entêté,— et cria hautement : «Barons, à quoi vous ari'êtez-vous ,

—

si ce n'est que nous leur mettions feu et qu'ils soient brûlés, — ainsi

que traîtres par qui nous sommes reniés, — et l'unité rompue, et foi

et charité ?— Et si nous les châtions, nous serons en paix, u— Alors 665

l'un dit à l'autre : " Celui-là est-il fou ou sensé ? « — Et il se leva un

bourgeois très-sage et plein de jugement, — et il dit à tout le peuple :

" Seignem's, écoutez. — Que jamais Jésus-Christ ne veuille, (lui)

qui est vraie Trinité,— que par nous autres soit faite si grande folie; 670

— mais j'y donne ce conseil, si à vous autres il plait. — H y a gou-

verneur, qui est par nous consenti, — et par toute la Navarre, et

(c'est) lui qui nous a juré — nos fors et nos franchises, et qui nous

tiendra en paix, — et qui tiendra justice aux petits et aux grands. 675

— Et nous irons lui dire comme nous sommes dépouillés de nos fors,

— vu qu'en la Navarrerie on nous fait portails fortifiés — et tour et
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E nos irem li dire corn em desaflbratz,

Qu'en la Navarreria nos fan portais cairatz

E torr e d algarradas e faltz desmesuratz;

foi. 20 r' E que nos tengua dreit com dreit apodestatz

,

Car per dreitura tenir governaire es aucatz. 680

E d'el crei que sera de dreit faire cuitalz ;

Car grant foldatz séria e grant necessitatz

Si nos lor davan foc, ni eram barreiatz,

Sens judici de cort, o non fus dieitz jujatz.

E acosseillem nos com ornes assenatz, 685

E no i farem error. »

XXII.

E'is borgues s'en aneron dreit al governador,

E disso'l en aisi : « Humil, franc, car seinnor,

Tu qui est per dreitura, augas nostra clamor :

Qu'en la Navarreria, com gent sens tot'amor, 690

Nos fan portais de fusta et algaiTadas e tor,

E maintas d'altras forças e mainta desonor.

N'agon bons priveleges del rei Sancho'l maior

E de los autres reis, que valatz ni bestor

Contra'l Bore non fus faita; e z els, per lur error, 695

Quant lor o devedam, fan ne tôt lo peior.

fol. 20 v' Per que os preguam , car seinner, per la vostra onor,

E car etz per dreitura al mendre et al maior,

Que z o façatz desfar; sino aital error

Puira entre nos naisser, qu'el maier e'I menor 700

N'aura dol en son cor, et ira e tristor.

Per que vos preguam
,
per la vostra valor,

Ena[n]tz qu'el focs s'espanda ni crega la calor,

Per qu'el mal se desfaça, e baisse la folor.

Que z o façatz desfar. 70^
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algarades et choses oulrageuses; — et qu'il nous tienne droit comme